



**۱۵ کشته در حمله الشباب به هتلی در سومالی**

مقامات امنیتی سومالی می‌گویند در حمله شبه‌نظامیان «الشباب» به هتلی در پایتخت سومالی، ۱۵ تن از جمله صاحب هتل جان باختند و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند. پلیس سومالی اعلام کرد این گروه پیش از ورود به ساختمان هتل حیاه و تیراندازی، ۲ بمب را در مقابل هتل منفجر کرد.
آنها همچنین چند ساعت پس از آغاز حمله، چند تن را در طبقه بالای این هتل به گروگان گرفتند. گفته می‌شود یک واحد ویژه پلیس موفق شده ده‌ها میهمان و کارمند این هتل را نجات دهد.

**۱۰ سال پس از دخالت، آتش افروزی و تلاش برای براندازی حکومت بشار اسد**

**اردوغان: برای مذاکره با بشار اسد مشکلی نداریم؛ باید در ارباط با سوریه گام‌های بیشتری برداشته شود**

# شام در گلویش گیر کرد



و از بین بردن تروریسم و بازگرداندن نقت سوریه به دولت این کشور انجام دهد و در زمینه‌های آموزشی، اقتصادی و سیاسی برای بازسازی سوریه کمک کند.

روزنامه حریت ترکیه هم در مطلبی شروط دولت اردوغان را آورده است. روزنامه ترکیه‌ای ۵ خواسته‌ای را که آنکارا برای ازسرگیری رایزنی‌ها با سوریه تعیین کرده، منتشر کرد که این ۵ خواسته عبارت‌ند از: دولت ترکیه مناطقی را از نیروهای حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) و یگان‌های مدافع خلق کرد به شکل کامل پاکسازی کند. تهدید تروریستی در مرزهای ترکیه و سوریه کاملا برطرف شود. اجرای کامل عملیات‌های ادغام سیاسی و نظامی میان اپوزیسیون ودمشق وبارگشت ایمن پناهنجویان آنکارا می‌خواهد حمص، دمشق و حلب در مرحله اول مناطقی آزمايشی برای بازگشت ایمن باشند، سپس این چارچوب گسترش یابد و ترکیه نیز بر روند بازگشت ایمن سورى‌ها و اقداماتی که درباره آنها انجام می‌شود حتی پس از بازگشت و اسکان‌شان نظارت داشته باشد.
اجرای روند مذاکرات ژنو، تدوین قانون اساسی دموکراتیک، برگزاری انتخابات آزاد و آزادی فوری زندانیان سیاسی انجام شود.

مخالفت با توافق احتمالی با اسد روی بیاورند. در همین زمینه روزنامه عربی «ای‌الیوم» در گزارشی با اشاره به روابط ترکیه و سوریه، از ۵ شرط دمشق برای احیای روابط با آنکارا پرده برداشته است. سوریه ابتدا از ترکیه درخواست کرده است که کنترل استان ادلب دوباره به سوریه واگذار شود. از ابتدای جنگ داخلی در سوریه تروریست‌های تکفیری این استان را در اختیار گرفته‌اند و هم‌اکنون چند صد هزار تروریست در ادلب حضور دارند.
سوریه بر اساس شرطی دیگر درخواست کرده گمرک و گذرگاه مرزی باب‌الهیوی میان سوریه و ترکیه باید دوباره در اختیار ارتش سوریه قرار بگیرد و همچنین بزرگراه ۴۴م که حلب را به ادلب و بعد به لاذقیه وصل می‌کند هم باید از لوث تروریست‌ها پاکسازی شود. همچنین دمشق از آنکارا درخواست کرده که از تحریم‌های اروپا و آمریکا ضد خانواده اسد و سوریه بیروى نکند. همچنین ترکیه باید از تلاش‌ها برای عدم بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، سازمان کنفرانس اسلامی و بقیه سازمان‌های بین‌المللی که سوریه تعلیق شده است دست بردارد. در بند آخر خواسته‌های دولت بشار اسد از اردوغان هم آمده است که ترکیه پیشنهاد خود را برای همکاری



**مارک ایپسکوبوس** : **در حالی که جنگ اوکراین وارد هفتمین ماه خود می‌شود، تعداد فرآیندهای**

**از سیاست‌گذاران، کارشناسان و مقامات ابراز نگرانی می‌کنند که تحریم‌های غرب علیه روسیه نتوانسته به اثر مورد نظر خود دست یابد.**

بر اساس داده‌های منتشر شده توسط سرویس آمار فدرال روسیه (روس استات)، اقتصاد روسیه در ۳ ماه دوم سال جاری ۴ درصد کاهش یافته است. این سقوط اگر چه قابل توجه است اما آنتور که ناظران روس و غربی انتظار داشتند، شدید نبوده است. در همین باره «سرگئی کونینگین» اقتصاددان در بانک سرمایه‌گذاری سینپارا بر رویترز شافند: «داده‌های آمارى ماه ژوئن نشان می‌دهد که به نظر انقباض در اقتصاد روسیه به پایان رسیده است، زیرا وضعیت در برخی صنایع در حال تثبیت است».

از سوى دیگر «ویکتور اوربان» نخست‌وزیر مجارستان ماه گذشته در یک سخنرانی مدعی شد استراتژی تحریم‌های اتحادیه اروپايی علیه روسیه شکست خورده است. وی گفت: «استراتژی جدیدی مورد نیاز است که باید به جای پیروزی در جنگ، بر گفت‌وگوهای صلح و تهیه پیش‌نویس یک پیشنهاد صلح خوب تمرکز کند». اوربان گفت استراتژی غرب بر ۲ ستون بنا شده است: «اوکراین می‌تواند با حمایت ناتو در جنگ علیه روسیه پیروز شود، تحریم‌ها بیشتر از اروپا به روسیه آسیب می‌زند، بقیه جهان از اقدامات تنبیهی غرب علیه روسیه حمایت خواهند کرد، و اینکه تحریم‌ها روسیه را بشدت تضعیف می‌کند. آیا این حل ما در مانشین نشسته‌ایم که هر ۴ لااستیک آن پنجپروز است. کاملا واضح است که نمی‌توان به این شکل در جنگ پیروز شد». ۳ لاستیک این ماشین اخیرا مجموعه‌ای از چالش‌های غیرمنتظره را برای رژیم تحریم‌های غرب ایجاد کرده است. بانک مرکزی روسیه در پی تهاجم این کشور به اوکراین برای محافظت از روبل در برابر هجوم محدودیت‌های مالی ایالاتمتحده و اتحادیه اروپایی اقدامات سریعی انجام داد. همان‌طور که جو بایدن در ماه مارس اعلام کرد، روبل امسال به یکی از قوی‌ترین ارزهای جهان تبدیل شد.

حتی در شرایطی که مسکو گام‌های بی‌سابقه‌ای در اقتصاد کلان برای مهار آسیب‌های ناشی از تحریم‌ها برمی‌دارد،

**دیلی اکسپرس خطاب به مردم انگلیس:**

## غذای کپک‌زده بخورید!

در شرایطی که اوضاع اقتصادی در انگلیس روز به روز وخیم‌تر می‌شود، روزنامه دیلی اکسپرس انگلیس در گزارشی آورده است: آیا شما هم جزو آن دسته از خطرکاران تولید

زباله‌های غذایى هستنید؟ آیا شما هم در سوپرمارکت‌ها به دنبال خوش‌قیافه‌ترین میوه‌ها می‌گردید؟ «آلیس بیر» کارشناس غذایی فاش کرد همه غذاهای کپک‌زده بد نیستند و برخی محصولات فاسد و غیرقابل استفاده هم وجود دارند که

خوردن آنها بی‌خطر است! «بیزنس ویست» اوایل امسال در گزارشی فاش کرد انگلیس سالانه حدود ۹.۵ میلیون تن زباله موادغذایى تولید می‌کند و این در شرایطی است که ۸.۴ میلیون تن در فقر غذایى به سر می‌برند. در گزارش اکسپرس آمده

**■ مرتضی حسین: حمله همه‌جانبه‌ای در کار نیست**

در همین رابطه، مرتضی حسین، خبرنگار معروف میدانی و مدیر شبکه العالم در سوریه در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» در پاسخ به این سوال که آیا حمله ترکیه به شمال سوریه جدی است یا خیر، گفت: «من اعتقاد دارم ترکیه در این زمان یک عملیات همه‌جانبه علیه کرد‌ها در شمال سوریه انجام نخواهد داد. ترکیه ترس دارد عملیات علیه کردها که تحت حمایت آمریکا هستند به یک جنگ قومی بین ترک‌ها و کردها منجر شود که آمریکا هم از کردها حمایت کند». وی با بیان اینکه ترکیه سعی می‌کند مجموع قوت کردی را با ایجاد یک جنگ تمام‌عیار به عقب براند اما اکنون نمی‌تواند، عنوان کرد: «گروه‌های کردی که درعفرین حضور دارند هم از ترس ترکیه از ارتش سوریه کمک خواستند».

مرتضی حسین با تأکید بر اینکه بعداز نشست سه‌جانبه ایران، ترکیه و روسیه که در تهران برگزار شد بنا بر این شد که موضوع شمال سوریه از طریق سیاسی پیگیری شود، بیان کرد: «من اعتقاد دارم که نشست رهبر معظم انقلاب اسلامی با اردوغان و بیانات ایشانالله خامن‌ای درباره عدم حمله ترک‌ها به شمال سوریه مهم بود. رهبر معظم ایران در این دیدار به طور واضح اعلام کرد که حمله ترکیه به شمال سوریه به نفع این کشور و منطقه نیست». وی با بیان اینکه سوریه خط قرمز برای محور مقاومت است و عملیات نظامی ترکیه علیه یک‌موضوع در همین چارچوب‌است، خاطرنشان کرد: «ترکیه بعد از نشست تهران و با اعلام موضع روسیه و ایران مبتنی بر مخالفت جدی با حمله ترکیه به شمال سوریه به موضع سیاسی روی آورد و صحبت‌هایی هم درباره حل منازعه بین سوریه و ترکیه از طرف ترک‌ها مطرح شد که نیروهای تکفیری هم از این موضوع ناراحت شدند». مدیر شبکه العالم در سوریه با اشاره به اینکه من اعتقاد دارم عملیات نظامی ترکیه در شمال سوریه اگر انجام بگیرد با مقابله ارتش این کشور روبه‌رو خواهد شد، تصریح کرد: «به همین دلیل ترک‌ها برای اینکه خودی نشان بدهند اقدام درمباران برخی مناطق مرزی در شمال سوریه کردند که طی آن چند نظامی و غیرنظامی سورى به شهادت رسیدند. بنابراین حمله نظامی ترکیه به شمال سوریه بسیار خطرناک است و شمال این کشور را دچار یک بحران می‌کند. البته من اعتقاد دارم که اردوغان عملیات بزرگی در شمال سوریه انجام نخواهد داد». وی ادامه داد: «اردوغان بیشتر به دنبال سیاست‌های آمریکا و ناتو بوده است اما از طرفی هم سعی می‌کند با روسیه و ایران رابطه خوبی داشته باشد، بنابراین سیاست اردوغان مناقضانه است و دنبال منافع اقتصادی و سیاسی خود در غرب آسیاست».

به رژیم تحریم‌های تحت رهبری واشنگتن خودداری کرده‌اند، بلکه همچنان به تعمیق روابط تجاری و مالی خود با این کشور ادامه می‌دهند. هم هند و هم چین سرعت واردات انرژی خود از روسیه را در نیم سال گذشته تشدید کرده‌اند. گزارش‌های معتبری مبنی بر فروش نفت پالایش شده روسیه به واردکنندگان اروپایی و آمریکایی وجود دارد. درآمد روسیه از صادرات انرژی به دنبال رگبار تحریم‌های غرب در اوایل سال جاری افزایش یافت. کارشناسان می‌گویند اثرات تحریم‌ها بر روسیه ممکن است سال‌ها طول بکشد تا کاملا آشکار شود. حتی در این صورت، هیچ تضمینی وجود ندارد که رکود اقتصادی پیش‌بینی‌شده در مقیاس کافی برای گرسنگی دادن به ماشین جنگی کرملین یا ایجاد تغییرات معنادار و مثبت در سیاست خارجی روسیه وجود داشته باشد. مسکو با اعتقاد به اینکه منافع وجودی‌اش در گرو پیروزی در اوکراین است، بر این باور است می‌تواند از نظر اقتصادی و در میدان جنگ از غرب پیشی بگیرد.

روسیه تاکنون تاحد زیادی نتوانسته‌است درد ناشی از تحریم‌ها را کاهش دهد و استراتژی خود در اوکراین را از تلاش برای تصرف سریع شهرهای بزرگ به نبرد با نیروهای سفیدپوست اوکراینی در یک جنگ فرسایشی تغییر دهد.

در همین حل مصرف‌کنندگان اروپایی از قبض‌های سرسام‌آور انرژی (گاز و برق) گلایه‌مند و کلافه‌اند و مقامات این کشورها تلاش می‌کنند بحران انرژی ناشی از آنچه کارشناسان به عنوان طرح ضعیف اتحادیه اروپایی برای عدم نیاز به واردات انرژی روسیه توصیف می‌کنند، مهار کنند. با توجه به اینکه آلمان در آستانه رکود اقتصادی قرار دارد، چالش‌های اقتصادی فرآینده اروپا نگرانی‌هایی را درباره اینکه کشورهای اتحادیه اروپایی ممکن است دور شدن از رژیم تحریم‌های غرب را آغاز کنند، دوباره برانگیخته است. حتی قبل از اینکه غول انرژی روسیه، گازپروم رسماً تهدید به قطع دسترسی مشتریان اروپایی به گاز کند، نظرسنجی‌ها نشان داد اکثریت اروپایی‌ها - از جمله ۴۹ درصد آلمان‌ها- از سیاست‌های باهدف تسهیل حل و فصل مذاکره به جای شکست آشکار روسیه حمایت می‌کنند. از آنجا که جنگ بدون هیچ پایلی پیش می‌رود، این روندهای رو به رشد خطر اشعاب جبهه متحد غرب در اوکراین را زودتر از آنکه رژیم تحریم‌ها بتواند تلفات قاطعی را بر اقتصاد روسیه وارد کند، بالا برده است.

**■ گزارشگر امنیت ملی نشنال اینترست**

**معاون رئیس حزب دولتی لیبرال –دموکرات آلمان:**

## آلمان فعلا نمی‌تواند «نورد استریم۲» را تحریم کند

طبق دریافت کنیم، حتی ممکن است کل مقدار تضمین شده قراردادی، به مردم کمک کند در زمستان یخ نزنند و صنعت ما آسیب جدی بینند. کوبیکی گفت: وقتی مخازن ذخیره گاز پر شد، می‌توانیم «نورد استریم ۲» را

دوباره ببندیم و خطوط لوله دیگر را نیز پس از مسخول شدن بیندیم اما ما هنوز در این شرایط نیستیم. این جمعه در حالی است که گاز پروم روسیه روز جمعه در بیانه‌ای اعلام کرد عملیات تحویل گاز از طریق خط لوله «نورد

استریم یک» به مدت ۳ روز از ۳۱ اگوست تا ۲ سپتامبر

(۹ شهریور تا ۱۱ شهریور) به دلیل اجرای عملیات تعمیر و نگهداری متوقف می‌شود. به گزارش روزنامه لوفیگارو، این تصمیم، ترس مجدد از کمبود گاز در اروپا را به همراه دارد.

یکشنبه ۳۰ مرداد ۱۴۰۱
وطن امروز | شماره ۳۵۵۹
**بین الملل**

**دور دنیا**

**والدهای دیگر**

**شبیبه مادر شهید نالیسی**



یک جوان فلسطینی به نام «وسیم خلیفه» ۱۸ ساله در شرق نابلس در حمله مزاربان فلسطینی به نیروهای مهاجم صهیونیست که به کمک شهر کنشینان صهیونیست در تعرض به آرامگاه یوسف‌(ع) در شرق نابلس آمده بودند، به شهادت رسید و شماری نیز زخمی شدند. پایگاه اینترنتی شمس‌نیوز ویدئویی از مشارکت نیروهای مقاومت در مراسم تشییع پیکر شهید وسیم خلیفه از نابلس منتشر کرد. شرکت‌کنندگان شعار می‌دادند: «به سگ‌های شایاک بگویید ما مادر گیر شون‌د». حضور با اقتدار مادر شهید وسیم خلیفه در این مراسم زیر تابوت فرزندش همه را به یاد مادر شهید ابراهیم نالیسی انداخت. به نظر می‌رسد این روند در فلسطین به یک عمل نیکو تبدیل شود.

**■ ■ ■**
**روسیه: ۲۰ مزدور آمریکایی در اوکراین کشته شدند**

وزارت دفاع روسیه دیروز اعلام کرد نیروی هوایی این کشور در یک حمله با دقت بالا حدود ۲۰ مزدور آمریکایی را در منطقه «خارکیف» کشته‌است. به گزارش خبرگزاری «اسپوتنیک»، این وزارت‌خانه به خبرنگاران گفت: بیش از ۱۰۰ شبه‌نظامی، از جمله ۲۰ مزدور آمریکایی در اروستسای «آندریفکا» منطقه خارکیف، در نتیجه حمله نیروی هوایی روسیه به مواضع رزمی تشکیلات علمی‌گرای «کراکن» و یک واحد مزدوران خارجی کشته شدند. وزارت دفاع روسیه پیش‌تر هم از هدف قرار دادن پایگاه مزدوران خارجی در نزدیکی «ژولوشف» در منطقه خارکیف و کشته شدن بیش از ۱۰۰ شبه‌نظامی از لهستان و آلمان و زخمی شدن بیش از ۵۰ نفر خبر داده بود. در حالی که کمک‌های همه‌جانبه تسلیحاتی، مالی و اطلاعاتی غرب به اوکراین ادامه دارد، اخیراً رئیس اداره «چالش‌ها و تهدیدسات جدید» در وزارت خارجه روسیه گفت چند کشور عضو ناتو بی‌سر و صدا در حال حمایت از اقدامات کی‌یف در زمینه جذب مزدوران خارجی هستند. وی به خبرگزاری ریائووستی گفت: «روسیه از نزدیک بر جذب اتباع خارجی که توسط مقامات اوکراین با حمایت بی‌سر و صدای برخی کشورهای ناتو برای جنگیدن در شرق اوکراین در کنار رژیم کی‌یف انجام می‌شود، نظارت می‌کند». این مقام ارشد روس هشدار داد اقدامات رژیم کی‌یف در تناقض با تفاهات و معاهدات بین‌المللی از قبیل کنوانسیون وین ۱۹۶۱ درباره روابط دیپلماتیک است.

**■ ■ ■**
**متهم جنایت اسپایکر و فامیل صدام بازداشت شد**

سرتیپ «عباس ابراهیم» مدیر کل امنیت عمومی لبنان از بازداشت «عبدالله یاسر السبعاعوی» نوه برادر ناتنی صدام یعنی «سبعاعوی ابراهیم ترکیتی» بنا به دستور اینترپل خبر داد. رسانه‌های لبنانی از بازداشت نوه برادر صدام به دست پلیس اینترپل در بیروت خبر دادند. رسانه‌های محلی و عربی نیز از انتشار یک ویدئوی ضبط شده از «سعد سبعاعوی ابراهیم الحسن» برادرزاده صدام خبر دادند که در آن از سازمان‌های عربی و بین‌المللی مرتبط با حقوق بشر خواست برای اطلاع از سرنوشته عبدالله یاسر السبعاعوی وارد عمل شوند که به ادعای او توسط مقامات امنیتی لبنان دستگیر شده است. به نوشته وبگاه «المنشره» لبنان، سرتیپ ابراهیم درباره دستگیری عبدالله یاسر سبعاعوی الناصری، متهم به دخالت در جنایت اسپایکر توضیح داد که اداره امنیت عمومی لبنان این فرد را اساس حکم بازداشت صادر شده از سوی اینترپل به دلیل اتهامش در دشت داشتن یک عملیات جنایتکارانه که به کشته شدن هزاران بی‌گناه منجر شده، بازداشت کرده است. پایگاه اسپایکر (ماجد التیمی) در نزدیکی شهر تکریت واقع در استان صلاح‌الدین عراق قرار دارد که تروریست‌های داعش ۱۲ ژوئن ۲۰۱۴ پس از یورش به شهر تکریت و اشغال این شهر، نزدیک به ۲ هزار نفر از دانشجویان پایگاه نیروی هوایی اسپایکر را اعدام و در گور جمعی دفن کردند.

**■ ■ ■**
**ماها تیر محمد:**

**بایدن ناکارآمد و ضد اسلام است**

ماها تیر محمد که ۲ دوره نخست‌وزیری ملازی را بر عهده داشته و مدت‌ها به عنوان منتقد غرب شناخته می‌شد، هشدار داد آمریکا از طریق سفرهای اخیر نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان و دیگران به تایوان، در حال دشمنی با چین است. ماها تیر ۹۷ ساله افزود: چین، تایوان را قلمرو خود و اینگونه باز دیده‌ها را مداخله در امور خود می‌داند. اگر آچین ا می‌خواست حمله کند، می‌توانست حمله کند. آنها این کار را نکردند اما آمریکا تحریک می‌کند تا جنگی رخ دهد تا چینی‌ها مرتکب این اشتباه شوند و تایوان را اشغال کنند. سپس بهانه‌های وجود دارد که ایالات متحده به تایوان کمک کند، حتی با چین بجنگد و تسلیحات زیادی به تایوان بفروشد. محمد همچنین یادین، رئیس‌جمهور آمریکا را به یک رهبر «ناکارآمد» دانست و گفت: او به نوعی بسیار ضد اسلام است و منصفانه رفتار نمی‌کند. او به اسرائیل اجازه می‌دهد انواع جنایت‌ها و نسل‌کشی‌ها را انجام دهد و هیچ کاری نمی‌کند. او از آنها حمایت می‌کند. وی همچنین از اتحادیه اروپایی در رابطه با جنگ روسیه علیه اوکراین انتقاد کرد و گفت: کاری که ناتو انجام می‌دهد، اتحادیه اروپایی انجام می‌دهد، تحریک بیشتر و درخواست از اوکراینی‌ها برای جنگ است. آنها قبول دادند اوکراین را آبّه عضویت ناتو ا بپذیرند اما نکردند.